**August.** Augustinus lib. 9. de ciuitate Dei interpretatur, quod id est à charitate separata.

**Similitudo.** Quemadmodū setaciū, quod alij cerniculum vocant puram proiecit farinā, furfures autem retinet: ita magistri docti sed impij bonā proferū doctrinam, sed retinent impietatē. Sunt scientia prædicti, sed maleficijs pascūtur. At veri sacerdotes debent habere scientiā cum virtute copulatam: præsertim scientiam diuinæ legis, in qua sunt alios instructuri. Nec rex debet esse ab hac scientia alienatus: nam quondam cum ei diadema regium capiti imponebant, supra illud diuinæ legis librum collocabant. Capite enim. 11. lib. 4. Regū scriptum est: Produxitque, nimiriū Iudas, filiū regis, & posuit super eum diadema, & testmoniū: feceruntq; eum regē.

**Re. 11.** Vbi nomine testimonij diuina lex signifi-  
catur. Et capite. 17. Deuteronomij præcipiebat Deus, ut rex describeret sibile gem Dei, quam secū haberet, legeretque omnibus dieb⁹ vitę suę. Aspicisigitur opor-  
tere non solū sacerdotes, sed etiā prin-

**Deut. 17.** cipes esse instructos scientia, ne cæci duces cæcum populum ducentes, alios præcipient, & omnes in foueam cadant.

**Zain.** Repulit dñs altare suū. Deseruit Deo arā sacrificiorū, quę erat in tēplo Salomonio.

**I. Mac.** Maledixit sanctificationi sue. Id est aspernatus est templum suū, vbi ipse olim colebatur. Ita accipitur. 1. Machab. cap. 4. Viderunt sanctificationem desertā, altare profanatum. Vel maledixit, hoc est permisit, ut hostes malediceret, templumq; sanctum execrarentur.

**Cap. 4.** Vocem dederunt in domo domini sicut in die solenni. Idest Babylonij vociferati sunt in templo, facto strepitu & clamore, quę admodū cùm olim ad illud omnes Hebrei religionis gratia conuenirent, lau-

desque diuinias celebrarent.

**¶** Cogitauit dominus dissipare murum filie Sion. Decreuit Deus cogitatione ēterna, quę tempore statuto processit, euerte murum Hierosolymæ. Libro. 15. de ciuitate Dei cap. 25. ait in hunc modū Au-  
**gust.** gustinus. Cogitatio verò Dei & recogitatio mutandarū rerum est immutabilis ratio. Neque enim sicut hominē, ita Deū cuiusquam facti sui pœnitet: cuius est de omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quām certa præscientia. Tu interim aduerte. Non ait: Dissipavit dñs: sed cogitauit dissipare: non enim id temerè fecit: sed de exitio hoc cogitauit. Volēs Sé-  
**Ezai. 14.** nacheribum multare ait apud Esaiā cap. 14. Hoc est consiliū, quod cogitauit. De illo ait Zach. 1. capite: Sicut cogitauit dñs Zach. 1. exercituū facere nobis. Id quod nos sum⁹ imitaturi: non enim incōsideratē & incōsultē, sed facta summa cogitationū sum⁹ supplicium alijs nobis subiectis illaturi, et negotia nostra aggressuri. Ut sartor prius Similitudo pānum cubito & palmo metitur, & nor-  
**Cor. 4.** ma gypsoque describit & delineat, & postea cædit atque scindit: ita nos debe-  
**Malac. 1.** mus cogitationē & consiliū prius adhibere, remq; sapienter rationis regula dime-  
**1. Cor.** tiri: ac postea abscindere & amputare. Sed etsi in alijs negotijs adhibēda est delibera-  
**1. Cor.** tio, multò magistri in pœnis inferendis. Cūm enim iustitia ad se rapere, miseri-  
**1. Cor.** cordia contrā reuocare ad se videtur, fit, ut distrahatur in deliberādo animus, affe-  
**1. Cor.** ratq; ancipitē curam cogitādi. Sed debet se ad illā inclinare partē, vibrationē prēpō derare intuetur. Itaq; nihil agendū nobis est, quin prius de Deo & iudicio præcedat cogitatio. Capite. 3. Proverbiorū ait Salo-  
**Pro. 3.** mon: In omnibus vijs tuis cogita Deū. Et 28. Viri mali non cogitant iudicium.   
**Pro. 28.**

COMMENT. IN LAMENT. I EREM.

**¶** Dissipauit munitiones eius. Id est, diruit arcas munitas Hierosolymæ.

**¶** Repleuit in filia Iuda humiliatū **¶** humiliatam. Auxit in vrbe Hierosolyma afflitos vtriusq; sexus. Poteris vertere: Propagauit moeorem & tristitiam filiæ Iu-  
Benedi. dæ. Ioannes Benedictus habet ad marginem: Multiplicauit in filia Iudæ luctum  
Brixia. & lamentum. Isidorus Brixianus vertit: Repleuit filiā Iuda lamētatione & luctu.

**¶** **Vau.** Et dissipauit quasi hortum tentorium suū. Hoc est, cuerit Deus templū suum, ac si esset hort⁹ fragili maceria septus. Nominē tentorij templū significatur. Poteris per tentoriū intelligere Hierosolymam, vt sit sensus: Destruxit quasi horti tugurium ciuitatem suam. Vel sic: Dissipauit Hierosolymam, quæ instar horti amœnissimi iucundissima erat.

**Hieron.** Demolitus est tabernaculum suum. Euer-  
tit ciuitatem suam. Eadem est sententia cum superiore. Diu stamen Hieronymus per tentorium intelligit tabernaculum Mosis, per tabernaculum verò tem-  
plum Salomonis.

**¶** Oblivioni tradidit dominus in Sion festi-  
nitatem **¶** sabbatum. Cessare fecit Deus in templo solennia legalia. Cùm enim non esset templum, nulla solennia cele-  
brabantur. Idem dixit capite superiore:

**Sup.1.** Viae Sion lugent, eo quod non sint, qui veniant ad solennitatem.

**¶** Regem **¶** sacerdotem. Ad regem perti-  
nebat ciuitatē regere, & defendere, & po-  
pulum tueri. Sacerdotis autem præcipue  
partes erant, populum docere, Deo in té-  
plo ministrare, legem eius interpretari,  
& omnes iuxta illam erudire. Ut natura  
humorem ac vim vitale arboris posuit  
in eius radice & medulla, vt inde ad ra-  
mos deduceretur: sic Deus voluit, vt in

sacerdotibus vis esset sapientia, vt inde tanquam ex radice in populum perma-  
naret. Et quemadmodum sanguis est in Similitu-  
do. epate, ex quo tanquam ex fonte deriuat-  
tur ad venas explendas, membraque nu-  
trienda: sic vera ac salutaris doctrina de-  
bet esse in eo, qui fungitur sacerdotio,  
ex quo in populum deriuetur, & circun-  
fundatur. Labia enim sacerdotis, vt ait Malachias capite secundo, custodiunt scie-  
tiam, & legē exquirunt de ore eius. Idem vult significare Aggæus cap. 2. cùm ait: Agg. 2.  
Interroga sacerdotē legem. Et diuus Paulus ad Ephesios quarto: Ipse dedit quos-  
dam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios verò euāgelistas, alios autem pastores & doctores. Non ait: alios autem pastores, alios verò doctores: sed alios autem pastores & doctores: quia qui pastor est, magister esse debet. Ideo ait Deus apud Ieremiam. 3. Dabo vobis Ierem. 3.  
pastores iuxta cor meum: & pascent vos scientia & doctrina. Sacerdos sine sciētia Similia-  
est sol sine luce, nauis sine gubernaculo. Tu autem aduerte: Non ait Malachias: Matt. 2.  
Labia sacerdotis proferunt scientiā: sed custodiūt. Custodire enim scientiā est nō solū illam habere, sed iuxta illā viuere. Nam vt ait apostolus capite. 4. prioris ad 1. Cor. 4.  
Corinthios: Non in sermone regnū Dei est, sed in virtute. Dæmones multa sciūt, dicuntur enim à verbo dæmo, quod idē est Græcè, quod scio Latinè. Vnde Plato Plato:  
in Cratylo ait dæmones à peritia rerum esse nūcupatos: quem secutus est Lactati⁹ Lactan.  
& Capella, & Chalcidi⁹ in Timçū Platoni⁹ Capell.  
At quid illis prodest sciētia, quando-  
quidē supplicio æterno cruciātur? Habet sciētia à charitate disiūctā, ideo sūt super-  
bia elati: nā vt diu⁹ ait Paul⁹ cap. 8. prioris  
ad Corinthios: Sciētia inflat. Quod diuus

Augu-

**August.** Augustinus libro. 9. de ciuitate Dei interpretatur, quando est à charitate separata.  
**Similitudo.** Quemadmodū setaciū, quod alij cerniculum vocant puram proiecit farinā, fures autem retinet: ita magistri docti sed impij bonā proferūt doctrinam, sed retinent impietatē. Sunt scientia prædicti, sed maleficijs pascūtur. At veri sacerdotes debent habere scientiā cum virtute copulatam: præsertim scientiam diuinæ legis, in qua sunt alios instructuri. Nec rex debet esse ab hac scientia alienatus: nam quondam cum ei diadema regium capiti imponebant, supra illud diuinæ legis librum collocabant. Capite enim. 11. lib. 4. Regū scriptum est: Produxitque, nimirū Iudas, filiū regis, & posuit super eum diadema, & testimoniu: feceruntq; eum regē.  
**Vbi nomine testimonij diuina lex signifi-**  
**Deut. 17** catur. Et capite. 17. Deuteronomij præcipiebat Deus, ut rex describeret sibilegem Dei, quam secū haberet, legeretque omnibus dieb° vitę suę. Aspicis igitur opotere non solūm sacerdotes, sed etiā principes esse instructos scientia, ne cæci duces cæcum populum ducentes, alios præcipient, & omnes in foueam cadant.  
**Matt. 15** **Zain.** Repulit dñs altare suū. Deseruit Deo arā sacrificiorū, quę erat in tēplo Salomonio.  
**1. Mac.** Maledixit sanctificationi suę. Id est aspernatus est templum suū, vbi ipse olim colebatur. Ita accipitur. 1. Machab. cap. 4.  
**4** Viderunt sanctificationem desertā, altare profanatum. Vel maledixit, hoc est permisit, vt hostes maledicerēt, templumq; sanctum execrarentur.  
**¶** Vocem dederunt in domo domini sicut in die solenni. Idest Babylonij vociferati sunt in templo, facto strepitu & clamore, quę admodū cùm olim ad illud omnes Hebræi religionis gratia conuenirent, lau-

desque diuinas celebrarent.

**¶** Cogitauit dominus dissipare murum filiae Sion. Decreuit Deus cogitatione eterna, quę tempore statuto processit, euerte murum Hierosolymæ. Libro. 15. de ciuitate Dei cap. 25. ait in hunc modū Augustinus. Cogitatio verò Dei & recognitio mutandarū rerum est immutabilis ratio. Neque enim sicut hominē, ita Deū cuiusquam facti sui pœnitet: cuius est de omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quām certa præscientia. Tu interim aduerte. Non ait: Dissipavit dñs: sed cogitauit dissipare: non enim id temerè fecit: sed de exitio hoc cogitauit. Volēs Sénacheribum mulctare ait apud Esaiā cap. 14. Hoc est consiliū, quod cogitauit. De illo ait Zach. 1. capite: Sicut cogitauit dñs Zach. 1. exercitu: facere nobis. Id quod nos sum⁹ imitaturi: non enim incōsideratē & incōsultē, sed facta summa cogitationū sum⁹ supplicium alijs nobis subiectis illaturi, et negotia nostra aggressuri. Vt sartor prius pānum cubito & palmo metitur, & norma gypsoque describit & delineat, & postea cædit atque scindit: ita nos debemus cogitationē & consiliū prius adhibere, remq; sapienter rationis regula dimetri: ac postea abscindere & amputare. Sed et si in alijs negotijs adhibēda est deliberatio, multò magistri in pœnis inferendis. Cū enim iustitia ad se rapere, misericordia contrā reuocare ad se videtur, fit, vt distrahatur in deliberādo animus, affratq; ancipitē curam cogitādi. Sed debet se ad illā inclinare partē, vibrationē prēpōderare intuetur. Itaq; nihil agendū nobis est, quin prius de Deo & iudicio præcedat cogitatio. Capite. 3. Proverbiorū ait Salomon: In omnibus vijs tuis cogita Deū. Et 28. Viri mali non cogitant iudicium. Preu. 28

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

**¶** *Tetendit funiculum suum.* Id est, expádit æquitatis suæ mensurā super improbos Iudæos, ut pœna culpæ æquaretur: *Esaï. 27.* iuxta illud *Esaïe 27.* In mensura contra mensurā, cùm abiecta fuerit, iudicabis eā. In mensura iustitiæ tuæ contra mensuram flagitorum eius. Theodoret⁹ legit: Extendit mensuram: eamque ait esse iustum atquæ æquam sententiā. Alij pro funiculo vertunt normā, nimirum iustitiæ: quod in idem recidit. Ita potest intelligi *Esaïe 34.* illud cap. 34. Extendetur super eam mēsura, ut redigatur ad nihilū, & perpendiculū in desolationē. Nam funicul⁹ accipitur pro linea plumbeum cylindrū appensum habente, quod perpendiculum appellatur: quo lapides à fabricatoribus sint nec ne rectæ, examinātur. Ita accipiatur *psal. 138.* Semitam meam & funiculū meū inuestigasti. Acsidicat: Tu domine nosti viam vitæ meæ, & quicquid perpēdo, & cogitationis perpēdiculo examino. Potest locus ille ita etiā intelligi. Tu De⁹ sancte perspicis & cognoscis, quādo ambulo, & quādo sisto gradum. Solēt enim, qui præclarè currūt, sistere ad funiculum & terminum: quod Lusitanè dicimus, parar à risca. Funiculi etiā & funes dicuntur diuisiones mensuræ, quibus agri & hæreditates diuidūt. Hinc effectū est, ut *psal. 15.* ipsam significet hæreditatem: ut *psal. 15.* Funis ceciderunt mihi in præclaris. Hoc est, præclara mihi venit hæritas. Est *Iosue 13.* autem hoc depromptum ex historia Iosue, qui funibus agros metitus est, quos populo diuidebat. Id cecinit his verbis *psal. 77.* diuinus ac regius vates *psalmo 77.* Sorte diuisit eis terram in funiculo distributionis. Et quoniam mittere seu extendere funiculū est hæreditatē & possessionē tradere, fortasse id voluit Ieremias hoc

loco significare, cùm dixit: *Tetendit funiculum suum:* hoc est, tradidit Deus Babylonij Hierosolymæ possessionē. Posterioris & rectissimè quidē nomine funiculi hoc loco intelligere flagellū, quod Deus ad percutiendam ingratam Hierosolymam tetendit. Sequitur enim: Et non auertit manum suam à perditione. Hoc est, non abstraxit manum suam à verberibus. Nihil omisit de iusta ac debita pœna. Funibus enim significantur flagella & supplicia & dolores, ut *psalmo 118.* Funes peccatorum circūplexi sunt me. Hoc est molestię quibus ab improbis hominibus affectus sum, me vndique exagitarūt. **¶** *Luxitque antemurale.* Hoc est præ euer-sione lugere videbatur. Sic prima lamentatione: *Vix Sion lugent.* Destructa mēnia ad luctum eos prouocabant, qui ad illa aspicebant. Simili modo *Esaïas 24.* *Esaïe 24.* Luxit, inquit, & defluxit terra. Antemurale est paruus vrbis ambitus lapide⁹ extra murum. Quidam pro antemurali intelligent arces & propugnacula. **¶** *Defixa sunt in terra portæ eius.* Fuerūt eius portæ à locis suis amotæ, & in terram proiectæ. Particula eius refertur ad murum, de quo proximè locutus est. Vel per portas intelligit iudicia, quæ ad vrbis portas quondam exerceri solebāt. In hanc significationem accipitur porta à Salomone capite Proverbiorū 22. cùm *Proverbiorū 22.* ait: Nec conteras egenum in porta, quia iudicabit dominus causam eius. Et *Threnorum 1.* Omnes portæ eius destructæ. Est igitur sensus: Omnia iudicia Hierosolymæ iacēt in terra fixa: quia iudices nō ad cœlū aspirant, sed ad terrā: rebus terrenis implicantur, & proprijs emolumen-tis omnia metiuntur. Huiusmodi iudi-<sup>Sup. 1.</sup> Similiter similes sunt stateræ, quæ ad eam partē do-  
depri-

deprimitur, ubi maius pondus imponitur: nam oblixi iustitiae pro illis ferut sententiam, à quibus maiora munera suscipiunt. Illos obiurgans psalmographus: Usquequo, inquit, iudicatis iniquitatem, & faciem peccatorum sumitis? Sumere facie peccatoris est improbis fauere, eorum gratiam pecuniāque aucupari, ob eamq; causam innocentes opprimere. Fortasse per portas intelligit regem, qui in portis iudicia exercebat: per vectes autem principes & magnates, quibus rex confirmatur, sicut porta vectibus. Id quod statim exponit dicens: Regem eius, & principes eius in gentibus. Subaudi, abduxit Deus, quando regem Hierosolymæ Sedenchiam, eiusque nobiles ac optimates in Chaldaem relegavit.

**¶ Non est lex.** Id est, non est legis obseruantia: vel non est, qui legem doceat. Paraphrastes Chaldaeus coniungit hæc cū superioribus: ita enim habet: Rex eius & principes abducti sunt inter gentes, coquòd verba legis non custodierunt.

**¶ Non inuenierunt visionem à domino.** Id est, non inuenierunt prophetiam à Deo: non erant verè diuini vates, quibus Deus ventura indicaret.

**Iod.** **Sederunt in terra, conticuerunt senes filii Sion, consperserunt cinere capita sua: accincti sunt cilicijs: abiecerunt in terram capita sua virgines Jerusalem.**

**Caph.** **Defecerunt pre lachrymis oculi mei, perturbata sunt viscera mea, effusum est inter terram iecur meum super contritione, in filiæ populi mei, cum deficeret parvulus et lactens in partibus oppidi.**

**Lamed** **Matribus suis dixerunt: ubi est triticum et vinum? cum deficerent quasi vulnerati in plateis cuitatis, cum exhalarerat animas suas in sinu maturum suarum.**

**¶ Cui comparabo te?** vel cui assimilabo te filia Ierusalem? cui exequabo te, et consolabor te. **¶ Virgo filia Sion?** magna est enim velet mare contrito tua: quis medebitur tibi?

**¶ Prophetæ tui** viderunt tibi falsa et stulta: nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam prouocarent: viderunt autem tibi assumptiones falsas et electimes.

**¶ Planserunt** super te manilus omnes transentes per viam, sibilauerunt, et mouerunt capita sua super filiam Ierusalem: hecine est turbs, dicentes, perfecti decoris, gaudium et niuersæ terræ?

**¶ Aperuerunt** super te os suum omnes inimici tui, sibilauerunt, et tremuerunt dentibus suis: et dixerunt: deuorabimus: enista est dies, quam expectabamus, inuenimus, vidimus.

**¶ Sederunt in terra.** Senes Hierosolymæ qui olim in excelsa dignitatis gradu sedentes gaudio exultabat, nunc abiecti & moerore cruciati in terra sederunt. Signum erat abiectionis & luctus sedere in terra.

**¶ Conticuerunt** senes filii Sion. Obiutuerunt senes Hierosolymæ. Hoc etiam signum erat moeroris & squaloris. Id ostendit scriptura capite Iob secundo, cum ait, ipsum Iob & tres amicos eius sedisse in terra septem diebus, neminemq; ei verbum locutum fuisse. Contrà sedere in solio est regnare, aut esse in excelsa aliqua dignitate constitutum: ut capite. 1. lib. 3.

**Regum:** Salomon filius tuus regnabit post me, & ipse sedebit super solium meum. Eam ob causam dicimus: Talis summus pontifex sedet annos tot. Simili modo loqui est authoritatem ostendere. At illi conticebant loqui non audentes. Permisit Deus, ne loqui auderent, quia multa vanitas, falsa, inutilia, & noxia locuti fuerant, quibus stultitiam suam indicauerat.

## COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

**Similitudo.** Ut vasa inania longissimè tinniunt: sic vani homines vera sapiētia destituti maximè garriunt, suntque loquacitate plenissimi. Fieri non potest, ut garruli sint

**Similitudo docti:** nam ut vasa quæ semper effundūt liquorem, non implentur: sic qui semper loquuntur, haud quaquam, possunt sciētia repleri. Ac plerunque aliquid dicunt noxiū, aut saltem otiosum & inutile.

**Prouerbio 10.** Nam ut Salomon ait Prouerbiorum. 10.

**August.** In multiloquio non deerit peccatū. Vbi diuus Augustinus libro. 1. contra Cresconium annotauit, non dixisse Salomonē: In multa eloquentia, sed in multiloquio, quod ait esse superuacanciam locutionē.

**Iosue 7.** Capite. 7. Iosue vbi nos habem⁹ Achan abstulisse à Iericho regulam auream, secumque asportasse: quam ob rem fuit iure interfactus, & lapidib⁹ obrutus: pro regula est in Hebræo laxon, quod nomen & regulā significat & linguam. Qua ratione ducti septuaginta linguā verterunt.

**Origen.** Ac ita legit Origenes cum cæteris Græcis. Ille meritò interficitur, & lapidibus obruitur, qui linguā Iericho, hoc est mūdi loquacitatē sibi sumit, etiam si aurea sit: quid dulcibus vtitur verbis ad mūdi vanitates amplificandas, resque pestilentes suadendas. Quanto quis est impurior, & flagitosior, tanto perniciosior est eius copia, & dicendi facultas. Ac generaliter nimia verborum vbertas nocet. Quam ob causam viri sapiētes silentio sæpenume-

**Psal. 101.** ro vtuntur. Illud psalmi. 101. Similis factus sum pelicano solitudinis: vertietiam potest: Siliui, ut pelican⁹ solitudinis. Verbum enim damah & simile esse significat, & tacere. Capite. 13. Prouerbiorum

**Prou. 13.** ait sapiens: Qui custodit os suum, custodit animam suam. Et 17. Qui moderatur sermones suos, doctus & prudens est:

qui autē inconsideratus est ad loquendū, sentiet mala. Et 18. Mors & vita in manibus linguae. Et Ecclesiasticus. 14. Beatus vir, qui non est lapsus verbo ex ore suo. Et 22. Quis dabit ori meo custodiam, & super labia mea signaculum certum, ut non cadā in ipsis, & lingua mea non perdat me. Id intelligens diuus Paulus cap. 4. epist. ad Ephesios. Omnis sermo, inquit, malus ex ore vestro non procedat. Et Iacobus cap. 1. canonicae suæ: Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus aut̄ ad loquendum. Et 3. Si quis in sermone non labitur, hic perfect⁹ est vir, qui possit freno moderari totū etiam corpus. Et Petrus apostolorū princeps cap. 3. prioris epistole, suæ: Qui vult vitā diligere & dies videre bonos, coērceat linguā suam à malo, & labia sua, ne loquātur dolum. Ut rupes obijcitur fluminī, ne se effundat: sic ratio obijciēda est linguae, ne temerē diffuat. Ea ob causam illā natura in ore posuit, & tāquam in carcere conclusit, vbi est labijs ac dētibus circū septa. Diu Ambrosius lib. 1 de Officijs: Quā plures, inquit, vidi loquēdo in peccatū incidiisse, vix quempia tacēdo: ideoq; tacere nosse, quām loqui diffici lius est. Bernard⁹ in quodā sermone: Tenerū membrū est lingua, & tñ vix teneri potest. Hugo Victorinus lib. 2. de anima: Mores hominis lingua pandit: qualis sermō ostenditur, talis animus approbat. Cassiodor⁹ in psalmū: Dixi custodiā: Faci lius culpa tacēdo refugitur, quāloquēdo. Aspicis, quā periculosa sit loquacitas. Idē externi philosophi testātur. Seneca in epi stola quadā: Sūma, inquit, summarū hāc erit tibi: tardiloquēte esse iubeo. Et Au l⁹ Gelli⁹ lib. 8. Sapiēs sermones suos pre cogitat & examinat pri⁹ in pectore, quā proferat in ore. Chilō Lacedemoni⁹, ut refert Gellius. Laer-

Laerti. Laertius, non cōmittendū esse dicebat, vt  
 Anach. lingua animi p̄m præcurreret. Anacharsis  
 Bruson. apud Brusoniū lib.3. interrogatus quid es-  
 set in homine pessimū, & quid optimū,  
 Theocr. respōdit: lingua. Theocritus ita à loqua-  
 citate abhorrebat, & silentiū amabat, vt  
 interrogatus à quodā loquaci poëta, qui  
 multa recitauerat, quānam ei magispla-  
 cerent, quę, inquit, omisisti. Melius enim  
 quod dixerat, erat id, quod nō dixerat. Ita  
 Euripi. refert Antoni⁹ in Melissa, Euripides apud  
 Stobæ⁹. Stobē⁹, Decorū silentiū, inquit, corona  
 est viri: loquacitas aut̄ nec iucundū aliquid  
 habet, & mala est familiaritati, & inutilis  
 vrbi. Ægyptij crocodilum quod elinguis  
 esset, venerabantur. Ego certè ne plures  
 citem auctores, experientia ductus asseue-  
 ranter affirmo vtilissimū esse silentium,  
 & periculosam loquacitatem, ac s̄epen-  
 mero me p̄enituisse locutū esse. Sed quid  
 homines cōmemoro, cùm animalia ra-  
 tionis expertia silentij nobis ostendat vti-  
 litatem? Grues cùm ex Cilicia deuolant,  
 monte Taurū aquilis rapacissimis plenū  
 nocte trāsuolantes ferūt in ore lapides, vt  
 Plutar. ait Plutarchus, ne eas vox prodat, & ab a-  
 quilis sentiatur. Vt tutæ euadant, silentio  
 vtuntur. Est igitur s̄epenumero tacere tu-  
 tissimū. Fateor tamen, opus esse aliquādo  
 loqui, & noxiū tacere: nam Esaias ait cap.  
 Esai. 6. Væ mihi quia tacui. Et 62. Propter Siō  
 Esai. 62. non tacebo. Et 56. eos qui tacebāt, quādo  
 Esai. 56. oportebat loqui, appellat canes mutos nō  
 Iere. 61. valētes latrare. Et Ieremias cap. 61. Nolite  
 inquit, tacere super iniuitatē eius. Et sa-  
 Prou. 12 piés Proverb. 12. Lingua sapientiū sanitas.  
 Ut serpētis lingua venenata est, ita lingua  
 canis salutaris. Id intelligēs Ecclesiasticus  
 Eccles. 3. ait cap. 3. Tēpus loquédi, tempus tacendi.  
 Quicquid dicenda sunt, silentio præte-  
 reunt pecunia corrupti, bouem in lingua

habere dicuntur. Nam nūm̄ quidam  
 Atheniensiū habebat ex vna parte sculp-  
 tam figuram bouis, quam ob causam bos  
 appellabatur, vt refert Iulius Pollux libro Iulius,  
 de rerum vocabulis nono. Meminit huius  
 prouerbij Theognis, & Philostratus in Theog-  
 nis. vita Apollonij. Et Æschylus in Agamē-  
 none. Quare non est omnino approban-  
 dum institutū Pythagoræ, qui quinquē-  
 nium silētum indicebat, cùm flagitium  
 sit aliquando vti silentio. Generaliter ta-  
 men illud est tutum & vtile. Vnde vetus  
 illud actritum dimanauit prouerbium à  
 magnis viris vsurpatum: Silentij tutum  
 præmium. Eo vtitur Aristides in defen-  
 sione Periclis, Plutarchus in Augusti Ce-  
 faris apophthegmate, Horati⁹ lib. Oda-  
 rum tertio, Valerius Maximus lib. 7. ca-  
 pite. 2. Dies me deficeret, si narrare vellé  
 authorum nubem, qui silentium laudat,  
 loquacitatē aut̄ vituperat. Sed illud velim  
 tibi persuadeas, non esse loquacitatē mul-  
 tum loqui, quādo necessaria dicūtur. Illā  
 verborum copiā improbamus, quę per-  
 nicioſa est, aut inutilis, cui⁹ maculis multi  
 ex Iudeis fuerūt notatissimi. Quare per-  
 misit De⁹, vt quiolim loquacissimi erāt,  
 tunc loqui minimē auderent, vt hoc lo-  
 co ait noster Ieremias.

¶ Consperserunt cinere capita sua. Hoc erat  
 magnum doloris & luctus & p̄enitentię  
 signum: vt capite. 13. lib. 2. Reg. Aspergēs  
 Thamar cinerē capiti suo. Et Judith. 4. <sup>Reg. 13</sup>  
 Erat cinis super capita corūm. Et Iob  
 14. Ago p̄enitentiam in cinere & fauila.  
 Idem est indui cilicio. Ideo addit: Ac-  
 cincti sunt cilicijs. Ad consuetudinem il-  
 lam alludit Christus Deus noster, cùm  
 apud Matt. 11. ait: Vētibi Corozain, vēti-  
 bi Bethsaida, quia si in Tyro & Sidone  
 facte essēt virtutes, quę facte sūt in vobis,

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

olim in cilicio & cinere pœnitentiæ egisset.

**¶** Abiecerunt in terram capita sua virgines Ierusalē. Puellæ Hierosolymæ ut ostenderent mœrorem suum, capita in terram abijciebant. Erat illud etiam signum veræ humilitatis, quam oës amplecti debent.

**Similitudo.** Ut enim corpora globosa facilè mouetur deorsum, difficulter autem sursum: ita Christian⁹ ad res humiles & abieetas, sed pias debet sua sponte moueri, ad mundi verò honores & dignitates nō nisi coact⁹, ac quasi per vim. Eum imitemur, qui cū sit splendor gloriæ, & figura substantiæ eius, verus Deus, & verus homo, apud.

**Matt. II.** Matth. 11. Discite, inquit, à me, quia mi-

**Matt. 20** tis sum, & humili corde. Et 20. Filius hominis non venit ministrari, sed ministra-

**Philip. 2** re. De illo ait apostolus in epistola ad Philippenses capite. 2. Semetipsum exinanuit formā serui accipiens. Et paulò post: Humiliauit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Præterea abijcere in terrā caput, erat honesti pudoris indicium & significatio: qui in omnibus præsertim in adolescentibus laudatur. Est quoque pudor quidam vitiosus, qui infringendus est, sed cautè, ne laudabilis pudor amputetur.

**Similitudo.** Ut peritus agricola dumos & arbores sylvestres & inutiles omnino resecat, & euellit, vites verò amputat attentè & cū circumspectione, ne fortasse circuncidens superuacaneum lœdat vtile: sic parentes, magistri, & præsides ex animis eorum, quos tenentur instruere, auaritiam, libidinem, & cætera huiusmodi vitia circūsecare debent, & funditus delere, verecundiam autem stultam & depravatam cautè vituperare, ne simileam euellant, quæ est ornatus vitæ, & magnopere appetenda. Est enim honesta verecūdia custos

virtutum dedecus fugiēs, laudemq; maximè consecans. Chrysostomus in Matthæum homilia. 33. pudorē vocat vitiorū frenū. Et Ambrosius libro primo de officijs: Est verecundia, inquit, pudicitiæ comes, cui⁹ societate castitas ipsa tutior est.

**¶** Defecerunt præ lachrymis oculi mei. Ostedit Ieremias pietatem suam erga patriā, quam videbat euersam & summopere afflictam. Capite. 9. dicebat: Quis dabit Iere 9. capitimi aquam, & oculis meis fontem lachrymarum? Et prima lamentatione: Sup. Ego plorans, & oculus meus deducens aquas. Anastasius Nicenus in libro quæstionū in scripturam quæstione. 8. comparat pias lachrymas cum sanguine martyrum, quoniā utrūque ex nostra substâlia Deo offertur. Cæsarius Arlatensis homilia. 34. quartam remissionē ait esse lachrymarū profusionem. Marc⁹ Eremita in libro de lege spirituali ait Deum esse, qui tangit oculos cordis nostri, cùm in oratiōe lachrymas profundim⁹. In factōrū scriptis passim pię lachrymę laudatur.

**¶** Coniurbata sunt viscera mea. Subaudi, propter acerbissimū dolorem. Capite. 31. Ieremy dixerat eadē ferè verba. Sed hæc perturbatio à pietate dimanás, & à ratione non discedens potest cum animi trāquillitate coniugi. Perturbatio fugiēda est illa, quæ rationi non parens animi quiete & securitatē diuellit, & nullo modo cū vera cōstâlia copulatur. Quemadmodū remora in mari procellis agitato non sinit mouerinauem: sic cōstantia in mari calamitatum non patitur animū à rationis gradu dimoueri. Est autem remora exiguus piscis à remorando dictus, quod nauem cui affixus fuerit, remoretur. Author est Plinius lib. 31. Quanquam ruat venti, sequiantq; procellæ, tamen cogit stare nauigia,

gia, atque tempestatū vires cōpescit. Est quidem constantia veluti anchora firma, quam nullū ferrum potest præcidere in uito viro constante, nulla tempestas labefactare. Hanc oportet amplecti, & nunquam derelinquere. Nam ut Ecclesiasticus ait Eccle. 2. capite. 2. Vx̄ his qui perdiderunt sustinentiam. Et apostolus in priore ad Corinthios capite. 15. Itaque, inquit, fratres mei dilecti stabiles estote, & immobiles, abundantes in omni opere domini semper. Et Christus Deus noster apud Matt. 10. Marc. 13. thæum. 10. & Marcum. 13. Qui perseuerauerit usque ad finē, hic saluus erit. Hac constantia munitus erat Ieremias, quāuis eius viscera conturbarentur.

**¶ Effusum est in terra iecur meū.** Idest, tanto angor dolore, ut videar iecur in terrā profundere. Iecur est veluti fons sanguinis, in quo vita consistit. Vnde iecur effundere apud Hebræos est vitam amittere, aut saltem deficere & exanimari. Ac rūpere iecur alicuius est illum interficere: ut apud Oseam. 13. Rumpam interiora iecoris eorum. Sed effusum esse iecur in terram, est nihil ex vita velle, sed mortem & sepulchrū diligere: iecur enim est affectuum receptaculum.

**¶ Super contritione filiae populi mei.** Hoc est propter dolorem, quo afficitur Hierosolyma.

**¶ Cum deficeret parvulus & lactens in plateis oppidi.** Cūm infantes in plateis Hierosolymæ præ fame morerentur.

**¶ Matribus suis dixerunt: ubi est triticum & vinum?** Mouet affectus describens puerorum famem ac interitum. Ita infrā capite. 4. Paruuli petierūt panem, & non erat, qui frangeret eis.

**¶ Cum deficerent.** Id est, cūm fame & angore implicati animam efflarent. Qui-

dam publicè in foro, alij priuatim in sinu & amplexu matrum vitam amittebant. Ideo ait: Cūm exhalarent animas suas in sinu matrum suarum. Hoc est, cūm inter brachia matrū vitalia lumina linquerent. Vel accipitur anima pro desiderio, quod effundebant in earum gremio, quæ eos genuerunt & educarunt.

**¶ Cui comparabo te? vel cui assimilabo te filia Ierusalem?** Sensus est: Non inuenio <sup>Mem.</sup> Hierosolyma, cui te possim in ærumnis tuis comparare. Solēt afflitti quodammodo leuari in corore, cūm alios aspiciant simili calamitate torqueri. At cūm non inueniant sibi similes, summoperé cruciantur. Id accidebat Hierosolymæ, quæ in calamitatibus omnes alias ciuitates superabat. Opprimebatur mirum in modum, nulloque modo resistebat dolori, quod ea solatia illam deficerent, quæ ceteris quarum sibi exempla proponebat, in eadem calamitate non defuerunt.

**¶ Virgo filia Sion.** Hoc est Hierosolyma. De hoc schemate locuti sumus paulò ante, & capite superiore.

**¶ Magna est enim velut mare contritio tua.** Comparat dolorem Hierosolymæ cum mari propter magnitudinem & tempestatē: mare enim omnes fluvios, & aquarum congregations & quantitate superat & sequitia. Imò ipsum mare pro calamitate accipitur psal. 68. Veni in altitudinem maris, & tempestas demersit in e.

**¶ Quis medebitur tibi?** Quasi dicat, nullus præter Deum. Ideo ait capite. 31. Insanabilis plaga tua. Et Michæas primo: <sup>Jerem. 31. Mich. 1.</sup> Quia desperata est plaga eius.

**¶ Prophetæ tui viderūt tibi falsa & stulta.** Non ait: prophetæ Dei: sed prophetæ tui, quia de falsis prophetis loquitur, qui nō spiritu Dei vaticinabantur. Hi fallebant Hiero-

## COMMENT. IN LAMENT. IE REM.

Hierosolymā, dicētes se videre res prosperas esse ei venturas, illamque non esse scelerū pœnas daturam. Quod erat planè falsum & stultum. Ideo ait, viderunt tibi, quia diuini vates mentis oculis diuino lumine illustratis futura videbant.

<sup>1.Reg 9.  
2.Pat. 9.  
Esa. 8.  
Esa. 28.</sup> Quam ob causam videntes appellabantur: ut liquet ex capite. 9.lib. 1. Regum, &

<sup>Esa. 1.</sup> 9.lib. 2. Paralipomenon, & 8. ac 28. Esaic, & multis alijs ex locis. Vnde visio idem est quod prophetia, & videre idem quod vaticinari, vt capite. 1. Esaic: Visio Esaic filij Amos, quam vedit super Iudā & Ierusalem. Et hoc loco: Viderunt tibi falsa & stulta. De his falsis prophetis ait Ezechiel capite. 13. Nunquid non visionem cassam vidistis, & diuinationem mendacem locuti estis? Et paulò post: Vident ei visionem pacis, & non est pax.

<sup>Similitudo.</sup> Nec aperiebant iniquitatem tuam. Hoc est, flagitia tua non reprehendebant, nec te de illis obiurgabant. Quin potius efferebant laudibus, quæ erant improbanda. Fingebat se amicos, cùm essent adulatores. Ut Patroclus bellum illaturus omnia Achillis arma sibi usurpavit præter hastam, quod esset grauissima: sic adulatores omnes amicorum qualitates imitari videntur præter reprehendendi libertatem. Huiusmodi erant illius téporis prophetæ, & præsides, & concionatores: non omnes, sed illi, in quos hoc loco inuehitur Ieremias. Quos vtinam nonnulli nostri téporis non imitarentur. Ad eos pertinet docere veritatem, cohortari ad virtutem, reuocare à flagitijs, monere & reprehēdere improbos, laudare virtute preditos, falsam lœtitiam frangere arguēdo, nimium mœrorem leuare consolando.

<sup>Matt. 5</sup> Sunt enim sal terræ, & lux mundi, ob eaq; causam debet alios cōdire, & illuminare.

Quare sunt ad munus hoc eligendi viri virtute & sapiētia præstantes, quos postea non pœnitate elegisse. <sup>Psal.</sup> Quemadmodum <sup>Similitudo.</sup> mulier quæ citta laborat, malos quosdā cibos cupid, & ingerit, quos non multo post euomit: sic populus temeritate aut improbitate ductus nonnullos euchit aliquando ad dignitates & magistrat⁹, quos paulò post reijcit & aspernatur. Nec enim merita habebant, nec per ostium ingressi fuerant: ostium autem Christus est, vt ipse apud Ioannem. 10. testificatur. Ac <sup>Ioan. 10.</sup> diu Paulus cap. 5. ad Hebræos: Nec quis <sup>Hebr. 5.</sup> quam, inquit, sumit sibi honorē, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron. De bonis præsidibus illud intelligitur, quod ait Deus apud Ieremiam. 3. Dabo vobis pastores iuxta cor meū, & pascent vos sciētia & doctrina. Et apud Ioan. 10. Bonus <sup>Ioan. 10.</sup> pastor animā suam dat pro ouibus suis. De flagitiosis autem ait apud Ezech. 34. <sup>Eze. 34.</sup> Væ pastoribus Israel, qui pascebāt semetip̄os. Et apud Esaiam. 56. Ipsí pastores ignorauerunt intelligentiam: omnes in viā suam declinauerunt. Et apud Zacha. 11. <sup>Zach. 11.</sup> O pastor & idolum derelinquens gregē. Qui sint ad gubernandi munus eligendi indicat Moses cap. Deut. 1. cùm ait: Date <sup>Deut. 1.</sup> ex vobis viros sapientes & gnaros, quorū cōuersatio sit probata in tribub⁹ vestris, vt ponam eos vobis principes. At propter populi peccata permittit Deus principes impios clauim reipublice tenere. De illis ait ita ipse Deus apud Oseā. 8. Ipsí <sup>Ose. 8.</sup> regnauerunt, & non ex me: principes extiterunt, & non cognoui. Vbi cognoscere idem est quod approbare. Volens Dauid ostendere se non usurpare regnum, sed fuisse à Deo in regia dignitate constitutum, psalmo. 2. ait: Ego autem cōsti- <sup>Psalm. 2.</sup> tutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum

sanctum eius. Sed hęc multò proprius de Christo, quam de Davide dicuntur. Et psalmo. 4. ait idem David: Quoniam tu domine singulariter in spe cōstituisti me. Sed quid refero Dauidem fide præcellētem, & sanctitate præstātem? Iulius Cæsar fide veri Dei destitutus nitebatur suadere populo, se esse à Ioue, quem summum Deum esse existimabat, in suprema imperij dignitate collocatū. Excudi enim fecit numisma, vbisculpta est aquila afferens è cœlo à Ioue coronam ad ipsum Cæsarem missam: quæ erat imperij hieroglyphicum. Quod numisma describit in ipsis Cæsar's historia Hubertus Heripolita. Dabat operam, ut ostenderet, se esse diuinitus in summa dignitate constitutum: innuēs eum tantum, qui ob meritorum ornamenta fuerit magistratum adeptus, reipublicæ gubernaculum iustè ac sapienter tractare. At præfides Hierosolymæ falsi vates non populum gubernabant, sed fallebant: & tamē eos populus sequebatur, mirisque laudibus efferebat. Hęc est enim impiorum conditio & consuetudo, flagitosos præfides nimio obsequio tueri, & magnis laudum præconijs celebrare, eos autē qui iustitiam colunt & religionem, qui & sapientia & virtute sunt prædicti, voluntque omnia ad certam rationis normam dirigere, reiiciunt sæpenumerò, & odio prosequuntur. De illis detrahunt, eis in uidiā conflant, & perniciē machinantur.

**Viderunt tibi assumptiones falsas, & eiectiones.** Id est, vaticinati sunt tibi, alios assumendos esse à Deo, & ab illo protegēdos, nimirum Hebreos, alios verò ejiciēdos & superādos, nimirum Babylonios. Quorum utrumque multò aliter euenit. Assumptio accipitur pro defensione seu

clypeo: nam psalm. 88. ubi nos habemus: Psal. 88. Quia domini est assumptio nostra: habet translatio Hieronymi: Quia à domino Hieron. est protectio nostra. Ac si dicat: Defensionem nostram Deo debemus. Vel per assumptiones falsas intelliguntur vaticinationes. Nam apud Malachiam cap. 1. ubi Malachias editio vulgata habet: Onus verbi domini ad Israel: habet translatio septuaginta interpretum: Assumptio verbi domini super Israelem. Vbi aspicis vaticinacionem quæ onus dicitur, assumptionē appellari, quod eam diuini vates à Deo assumant. Est igitur sensus: Prædixerūt tibi vaticinationes falsas, & eiectiones à recta via: fefellerunt te falsis oraculis, quibus te à via recta deiecerunt. Brixianus Brixia. habet: Viderunt autem tibi prophetias falsas, & eiectiones. Hoc est, tibi falsa prædixerunt, propter quæ eiecta es in calamitosum exilium.

**¶ Plauerunt super te manibus omnes trāſeūtes per viam.** Omnes viatores ruinas & calamitates tuas videntes lātitia gestiebant, tibique insultabant. Plaudere manibus est gaudium plausu manuum exprimere. Ita accipitur psal. 46. Omnes gentes plaudite manibus: iubilate Deo in voce exultationis. Verba sunt apostolorum, quos diuinus vates inducit loquētes, omnesque nationes ob Christi regnum, eiusq; ascensum in cœlum ad lātitiam cohortates. Sed duplex est hic plausus, alter cum laude & gratiarum actione coniunctus, qualis est hic, de quo loquitur psalmographus: alter cum ludibrio & irrisione: de quo ait Ecclesiasticus. 12. Suf. Eccles. 12. fodiet plantas tuas, caput suum mouebit & plaudet manu, & multa susurrans cōmutabit vultum suum. Et huiusmodi est plausus, de quo hic loquitur Ieremias.

**¶ Sibi**

## COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

**¶** Sibilauerunt, & mouerunt capita sua super filiā Ierusalem. Idest, illudentes irriserunt Hierosolymam. Sibilare & mouere caput signa sunt iocantis, & per ludibriū contemnētis. Ita accipitur sibilare cap. 9. libri. 3. Regum: Omnis qui transierit per eam stupebit, & sibilabit. Eodem modo Sopho 2. Sophoniæ. 2. Similiter mouere caput: ut psalmo. 21. Omnes videntes me deriserunt me: locuti sunt labijs, & mouerunt caput. Id quod hoc loco ait Ieremias, præ dixerat regius ac diuinus vates his verbis psalmo. 43. Posuisti nos opprobrium viciniis nostris, subsannationem & derisum his, qui sunt in circuitu nostro. Posuisti nos in similitudinem in gentibus, commotionem capitū in populis. Vbi per similitudinem significatur proverbum: ac si dicat: traduxisti nos gentibus in fabulam. Et psalmo. 78. Facti sumus opprobrium viciniis nostris, subsannatio & illusio his, qui in circuitu nostro sunt. Eos hoc loco notat Ieremias, qui prauo ingenio ducti aliorū calamitatibus exultant, nullaque erga alios benignitate vtūtur. **Similitudo.** Ut nonnullæ arbores complectentem se vitem præfocant & exiccat, ne amœna fiat & fructuosa: sic improbi homines & suapte natura malefici viros excellentis ingenij, & ad excelsas res natos premunt & extinguit, ne quando efflorescant, & ad honores & dignitates euehantur. **¶ Perfecti decoris.** Hoc est pulcherrima, & ornatisima, & celeberrima. De illa ait Esaias capite. 22. Vrbs frequens, ciuitas exultans. **¶ Gaudium uniuersæ terræ.** Subaudi, Iudeæ. Id voluit psalmographus his verbis significare: Fūdatur exultatione uniuersæ terræ, mons Sion, latera Aquilonis, ciuitas regis magni. Sed ego existi-

mo ideo diuinum citharœdum appellasse Hierosolymā gaudium uniuersæ terræ, quia in illa Christus dominus docuit euangeliū, quod ex illa in omnes terrarū oras effluxit. Vnde vera religio & oblationis mortalibus imortalis dimanauit. **¶ Aperuerunt super te os suū.** Hoc est cōuicijs, ludibrijs et maledictis te vulnerarūt. **¶ Dixerunt: deuorabimus.** In Hebræo est: deuorauimus: sed ponitur prateritū pro futuro more linguae sanctæ: vel pro imperatiuo: Ac si dicat: Dixerunt: deuoremus. Hoc est penitus destruamus. Deuorare aliquem est illum penitus perimere, ut capite. 7. Deuteronomij: Deuorabis omnes populos, quos Deus tuus datus est tibi. Et psalmo. 13. Qui operātur ini-quitatem, qui deuorant plebem meam sicut escam panis. Et primo Esaiæ: Regionem vestram coram vobis alieni deuorat. Et dñs Iesus de scribis loqués: Qui inquit, deuorant domos viduarum.

**¶** Fecit dominus, quæ cogitauit, compleuit sermonem suum, quem præceperat à diebus antiquis: destruxit, & non pepercit: & letificauit super te inimicum, & exaltauit cornu hostium tuorum.

**¶ Clamauit cor eorum ad dominum super muros filiæ Sion: deduc quasi torrentem lachrymas per diem & noctem, non des requie tibi, neque taceat pupilla oculi tui.**

**¶ Consurge, lauda in nocte in principio vigilarum: effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum domini: leua ad eum manus tuas pro anima parvolorum tuorum, qui defecerūt in fame in capite omnium compitorum.**

**¶ Vide domine & considera, quem vindimiaueris ita, ergo ne comedent mulieres frumentum suum, parvulos ad mensuram palme? si occiditur in sanctuario domini sacerdos & propheta?**

**¶ Iacobus**

**Sin.** ¶ *Iacuerūt in terra foris puer et senex: virgines meae et iuuenes mei ceciderunt in gladio: interficisti in die furoris tui, percussisti, nec misertus es.*

**Tau.** ¶ *Vocasti quasi ad diem solennem, qui terrent me de circuitu, et non fuit in die furoris domini, qui effugeret, et relinqueretur: quos educaui et enutriui, inimicus meus consumpsit eos.*

**Esa.14.** ¶ *Fecit dominus. Hoc est, cuerit Hierosolymam, quemadmodū statuerat. Nemo igitur poterat defendere illam. Capite. 14. ait Esaias: Deus exercituum decrevit, & quis poterit infirmare?*

**Deut.27. & 28.** ¶ *Quem praedixerat. Subaudi per diuinos suos vates: nimirum per Mosem cap. 27. & 28. Deuteronomij. Et per Esiam, & Ieremiam, & alios, multis in locis.*

¶ *Exaltavit cornu hostium tuorum. Extulit potentiam & fortitudinem inimicorum tuorum.*

**Tade.** ¶ *Clamauit cor eorum ad dominum super muros filiae Sion. Cor Babyloniorum clamauit aduersus Deum, quod non potuisset eripere muros Hierosolymæ. Sibi Babylonij victoriâ tribuebant, non Deo: immo illum execrabatur. Vel refertur hoc ad Iudeos: ut sit sensus. Clamores profuderunt ex corde ad dominum propter murorum Hierosolymæ euisionem.*

**Iere.14.** ¶ *Deduc quasi torrentem lachrymas per diem noctem. Subaudi, ô tu Ieremia. Secum loquitur diuinus vates, qui capite. 14. dicebat: Deducant oculi mei lachrymam per noctem & diem, & non taceant: quoniam contritione magna cōtrita est virgo filia populi mei. Vel loquitur cū viatore, quem ad lachrymas fundendas inuitat. Sunt, qui totam hāc orationem sic ordinant. Clamauit cor eorum ad dominū: O mure filiae Sion profunde lachry-*

mas instar torrentis die ac nocte. Et ita est personæ fictio, quæ dicitur prosopopœia, figura in diuinis literis vñitata. Murro enim tribuit sensum, & lamentationē, & humanos affect⁹. Simili modo Esaias urbem Babylonem alloquens capite. 47. Esa. 47. Descende, inquit, sede super terram virginis filia Babylon. Et psal. 18. Cœli enarrant gloriam Dei, & opera manuū eius annuntiat firmamentū. Sed ibi per cœlos possunt intelligi viri pij ad cœlum aspirantes, qui cœlum ipsum repræsentat. Similitudine instar speculi versus cœlum positi, in quo cœlum ipsum conspicitur. Nam paraphasis Chaldaica habet: Qui cœlū suscipiunt, cognoscunt gloriam Dei: & opera manuum eius annuntiant, quæ in aëre apparent. Itaque nomine cœlorū illi intelliguntur, qui in terris vitam cœlitum imitatur. Nam id quod sequitur: In omnem terram exiuit sonus eorum: diuus Paulus cap. 10. epist. ad Romanos de apostolis virisque apostolicis interpretatur Loquitur igitur Ieremias cū muro urbis, aut secum, aut cum viatore. Sed rectius est, meo quidē iudicio, dicere, voces habent ad ipsam Hierosolymā emissas, propter verba quæ versu proximo sequuntur: Consurge, lauda in nocte: quæ sine dubio ad ipsam diriguntur.

¶ *Neque taceat. Id est, non cesset plorare: nō desistat à lachrymis: non quiescat. Tacere enim idem est aliquando quod quiescere: ut Exod. 14. Dominus pro vobis pugnabit, & vos tacebitis. Et psalmo. 49. Psal. 49. Hæc fecisti, & tacui. Et Threnorum. 3. Thre. 3. Sedebit solitarius, & tacebit. Et Marc. 4. Mar. 4. Dixit mari: tace.*

¶ *Consurge, lauda in nocte. Hierosolymā alloquitur, quam inuitat ad cōsurgendū ex desidia & vitijs: & ad laudes diuinās conci-*

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

concinendas. Eam hortatur, ut in medijs calamitatibus ad Deum aspiret, cui gratias agat, quod eam in hoc seculo iuste & misericorditer castigauerit.

**Esa. 26.** ¶ In nocte. Hoc est in calamitate tua. Vel tempore nocturno, quod est ad preces & contemplationem aptissimum: tunc enim quietiores sunt sensus, & mens aptius fertur in Deum. Vnde Esaias cap. 26. Anima mea, inquit, desiderauit te in nocte.

**Mich. 7.** Et Michæas. 7. Surgam, cum sedero, in tenebris dominus lux mea est. Et Dauid

**Psal. 118.** psal. 118. Memor fui nocte nominis tui domine. Et iterum: Media nocte surgebā

**Psal. 76.** ad confitendum tibi. Et psalmo. 76. Me-

**Psal. 41.** ditatus sum nocte cum corde meo. Et 41.

In die mandauit dominus misericordiā suā, & nocte canticum eius. Hoc est, dixit Deus, ut die opera misericordiæ exercamus, nocte autem canticos spiritualibus, præcibus & meditationibus operam demus. Vel ponitur præteritum pro futuro, ut sit sensus: Nunc angor calamitatibus & molestijs: sed veniet tempus felix, cum Deus in die, hoc est in illa prosperitate mittet ad me misericordiā suā, hoc est rerum secundarum abundantia. Sed interim hac ærumnarum nocte non intermittam canticum eius: Deum meū hymnis ac laudibus celebrabo. Vbi nox accipitur pro calamitate: vel pro tempore nocturno ad Deum querendū & inueniendum accommodatiore: nam à negotijs humanis abstracti melius Deū querimus, quam cum illis implicamur. Sed

**Cant. 3.** dices, sponsam 3. Canticorum capite dixisse: In lectulo me oper noctem quæsiui, quem diligit anima mea: quæsiui illū, & non inueni. Verum est: sed ibi accipitur nox pro tenebris ignorantiae, de qua ait

**Sap. 7.** Sapiens: Vinculi tenebrarum, & longæ

noctis compediti. Et apostolus 13. cap. ad Romanos: Nox præcessit, dies autem appropinquauit. Et Ioan. 1. Lux in tenebris Ioan. lucet, & tenebræ cum non comprehenderunt. Magna enim fuit Iudeorum ignoratio Christum non recepisse. Eam ob causam tūc sponsa non inuenit sponsum, quia cum nocte ignorantiae, & in lectulo suo, hoc est prudentia carnis non spiritus quæsiuit. Quādiu enim Iudeorum synagoga legis literæ adhæsit, in umbbris veterum ceremoniarum quiescens Christum non inuenit, quia illum in spiritu & veritate nō quæsiuit. Possum tamen verba illa non ad veteris signagogæ statum referri, sed de statu fidelium animarum explanari, quando ab illis dilectus sponsus Christus videtur se subducere, ad maioris desiderij flamas in illis excitandas & accendendas. Ac tunc sensus est: In lectulo conscientiæ meæ, in nocte afflictionum mearū quæsiui Christum, qui me à molestijs liberaret: sed ille visus est tūc me reliquisse, ut me ardentiore desiderio inflammaret.

¶ In principio vigilarum. Hoc est celeriter & expeditè. Solebant veteres noctem in quatuor vigilias excubiasque diuide-re, iuxta quatuor custodias eorum, qui ciuitatem seruabant: de quibus dictum est Canticorum. 3. Inuenierunt me vigiles, **Cant. 3.** qui custodiebant ciuitatem. Monemur hoc loco, ut in medijs ærumnis, & tempore opportuno diligenter surgamus, ad Deum mentem extollamus, & ardenter aspiremus. Ipse enim est, ut diu ait Paulus in secunda ad Corinthios, pater misericordiarū, & Deus totius consolacionis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.

¶ Effundesicut aquam cor tuum in conspe-  
ctu domi-

**Etu domini.** Hoc est, aspira toto animo, summaq; deuotione ad Deū. Effundere sicut aquām cor ad Deum, est animū quodammodo contractū dilatare, & ad Deum cum impetu emittere instar aquæ cōclusæ, quæ aperto foramine tota vehementer effunditur. Id tūm fit, cūm laxatis habenis omnē amōrē, omnia desideria, omnes affectus ad Deum ipsum profundimus. Ita accipitur apud psalmographū psal. 41. Hæc recordatus sum, & effudi in me animam meam. Et 61. Effundite corā illo corda vestra. Et capite. i. lib. i. Regū: vbi ait Anna: Effudi animām meā in conspectu domini. Fortasse hoc Ieremiac loco effundere sicut aquām cor, est lachrymas ex intimo corde deducere, & ipsum cor veluti in fontem piarum lachrymarum conuertere. Id fecit Maria Magdalena, quādō lachrymis pedes domini nostri rigauit in domo pharisæi, vbi dominus ad prandium sedens pias illas Magdalena lachrymas magis quām pharisæi epulas approbavit.

**¶ Leua ad eum manus tuas.** Hoc est, ora Deum affectu vehementē. Leuare manus ad dominum est fundentium preces dispositio, quæ deuotionē conseruat & augeat. Capite Exodi. 17. cūm leuaret Moses manus, vincebat Israel. Apud Esaiam. i. dicebat Deus impijs Iudæis: Cūm extenderitis manū vestras, auertā oculos meos à vobis. Dauid psal. 142. Expandi, inquit, manus meas ad te. Et psal. 62. In nomine tuo leuabo manus meas. Et apostolus capite. 2. prioris ad Timothēum: Volo viros orare in omni loco leuantes puras manus sine ira & disceptatione.

**¶ Pro anima parvolorum suorum.** Hoc est pro vita. Vel ad literā pro anima: vt qui iam vitam amittebant corporis, animas

saltem saluarent. Sensus est: Ora Deum vt eorū animē in sinu Abraham recipiātur.

**¶ In compitis.** Hoc est in quadriujs. Viæ sunt, ad quas quatuor vijs itur, quæ dicuntur compita, quod à multis petantur.

**¶ Vide domine,** et considera, quem vindemaueris. Superiore capite dixerat: Quoniam vindemiauit me dominus. Vbi posteris videre, quæ ibi obseruauimus.

**¶ Ergo ne comedent mulieres fructum suū?** Quasi dicat: Nunquid hoc sustinebis, vt mulieres fame coactæ comedant filios suos infantes vnius palmi? Fortasse non nullæ mulieres pepererunt ante tempus foetus imperfectos, quos præ fame comedebant. In Samaria tempore regis Ioram mulier quædam comedit filium suum, vt capite. 10. lib. 4. Regum proditū est me moriae. Idem accidit in obſidione Hierosolymæ per Romanos, vt Iosephus & Ioseph Egesippus testantur.

**¶ Si occidatur in sanctuario domini sacerdos & propheta!** Hoc ait per admirationem: quasi dicat: Fuit ne hoc vñquam auditū, imperfectos esse in templo dominis sacerdotes & diuinos vates!

**¶ Iacuerunt in terra foris.** Iacuerunt insepulti extra domos. Potest verti: Iacuerūt humi in plateis.

**¶ In die furoris tui.** Id est in tempore seueritatis diuinæ tuæ iustitiæ.

**¶ Nec misertus es.** Subaudi differendo ponnam. Alias tamen illorum misertus est, est enim eius iustitia cum misericordia coniuncta. Et in omnibus operibus misericordia vtitur. Vnde Dauid psal. 144. Miserationes eius super omnia opera ei⁹.

Vbi pro supervertit Hieronymus in. Et Hieron. Habacuch: Cūm irat⁹ fueris, misericordia recordaberis. Vel vt verti etiā potest: Cūm iratus fueris, amoris recordaberis:

nimi-

## COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

nimirum eius, quo d̄ia diligis, quē fecisti.  
**Tau.** *Vocasti quasi addiem solennē, qui terrorēt me de circuitu.* Verba sunt Hierosolymæ, quorum hic est sensus. Tu domine vocasti ad bellum hoc ad exitium meum tanquam ad festum solenne inimicos meos, qui erant in circuitu mei, ut me terrorēt, & vastarent. Hoc ideo ait, quia ex regionibus vndique Hierosolymæ vicinis venerunt multi cum Chaldæis eam ceterere cupientes, tanto gaudio exultantes ac si ad solennia celebranda veniret. Verba illa: *Qui terrorēt me de circuitu: possunt hunc habere sensum.* Qui mihi terrorēt incuterent in circuitu, hoc est in obsidione. Ita ei dixerat Deus apud Esaiā 29. Circundabo quasi sphæram in circuitu tuo: & iaciam contra te aggerem, & monumenta ponam in obsidionē tuam.  
**Et non fuit.** Subaudi de Hebræis Hierosolymæ, qui euaderet.  
**Inimicus meus.** Hoc est exercit⁹ Chaldaeorum.

### **Observationes ex Hebræo in secundam lamentationem.**

**Zacar**, quod significat recordari, & memorem esse, ut Ionæ. 2. Domini recordatus sum. Et Cantic. 1. Exultabimus, & lætabimur in te memorē huberū tuorū

super vinū: pro quo poteris vertere: Memores amorū tuorū, qui sunt suauiores vino. Sed quia verbū hoc significat quoq; redolere, vertunt nōnulli: Redolēt amores tui plusquam vinū. Et quia significat etiā prædicare, vertunt alij: Prædicabim⁹ amores tuos vino præstantiores. Ea ytitur David psal. 37. cùm in eius inscriptione psal. 37. ait: Psalmus David in remembrance. Pro quo poteris rectè etiā transferre: Ad cōmemorandum, subaudi peccata sua, & supplicia, quibus ob ea cruciebatur: ut ex psalmi contextu videre licet. Hinc Zecor significat memorīa, ut psal. 111. In memoria aeterna erit iust⁹: ab auditione mala non timebit. Ac si dicat: vit iustitia & pietate munitus nunquam decidet à memoria Dei; semper Deus illius recordabitur: eam ob causam non ita timebit auditionem terum aduersarū, ut ab animi tranquillitate depellatur. Qui enim iustitiam colunt & pietatē, nullis calamitatū fulminibus, nullis improborū hominum oppugnationibus frangūtur, quia sciunt Deum esse perpetuò ipsorū memorē, eorumq; ærūnas, & tolerantia, & animi firmitudinē intueri. Sed dices, diuinū psaltem 43. psal. inducere viros iustos & pios psal. 41. ita Deū alloquētes: Exurge, quare obdormis domine, exurge, & ne repellas in finem. Quare faciē tuam auertis: obliuisceris in opia nostræ, & tribulationis nostræ. Et ipse David omni iustitia & sapiētia præstant ipsal. 12. periculis vndiq; cinctus, & in acerbis calamitatibus versatus has voces ad dñm emittit: Vsq; quo dñe obliuisceris mei in fine: vsquequo auertis faciē tuam à me? At etsi Deus videtur ad tempus hominū obliuisci virtute præcellentium, quōdeos permittat à sceleratis affligi, rerumq; aduersarū ictibus vulnerari, semper

semper tamen eos memoria complectitur, omniisque rerum eorum recordatur. Sed vult eos aliquando ad illustriorē meritorum coronā exercere, atq; per varios casus & acerbas calamitatū angustias ad vitam ducere sempiternā. Ipse enim ait

<sup>137</sup> apud Esaiam. 49. Nunquid obliuisci potest mulier infantis sui, vt non miscreatur filij vteri sui? Etsi illa obliterata fuerit, ego tamen non obliuiscar tui: ecce in manibus meis descripsi te. Hoc ultimum dicit, quia quādo aliquid volumus memoriarē mādere, filum ligamus in digito, vel in manu signū aliquod describimus, vel in libro memoriae exaramus. Ex quo effectum est, vt memoria quam Deus habet electorū suorū, liber monumenti vel memorialis appelletur. <sup>138</sup> Ei meminit Malach. cap. 3. cūm ait: Scriptus est liber monumenti corā eo timētibus dñm, & cogitatis nomen eius. In eo enī scripti erāt timentes Deū, & de illius nomine ac gloria cogitātes. Vbi pro libro monumēti est in Hebraico Sepher Ziccaron, hoc est liber memoriae, seu memorialis: Ziccaron enī à verbo hoc Zācar deriuatur. Impi vidētes viros pios affligi & lacerari, existimāt Deū nullam eorū tenere memoriae. Contrāverò diuinus vates testificatur, eū nunquā illorū memoriae deponere, qui illos diligit, illorū gemitus audit, & numerat, et scribit, eorumq; perpetuō recordatur. Est enim ante oculos eius liber monumentorū, in quo eos habet scriptos, quos nulla vñquam delebit obliuio. Quare nō debent in calamitatibus & doloribus spē amittere, sed illā in Deo figere atq; locare. Hoc aut̄ loco ait Ieremias, Deū non esse recordatū scabelli pedum suorū, hoc est templi sui, quia propter Iudeorū scelera illud permisit à Babylonij euerti. Sed

qui verbū hōc, vt diximus, significat redolere & suffumigare, potest verti locū hic: Non redoluit, vel non suffumigauit scabellum pedum eius. Non enim iam in templo thura & thymiamata redolebat. ¶ *Præcipitauit dominus, nec pepercit, oīa speciosa Iacob.* Quidā vertunt deglutiuit: alij deuorauit, quod idē est. In Hebraico est verbū בָּלָגַח Balagh, quod significat præcipitare, deglutire, deuorare, abscondere, perdere. Eo utitur Esaias cap. 25, cūm ait: <sup>Esai. 25.</sup> Præcipitabit mortē in seūpiterū: nimirū Christ⁹, qui ait apud Oseam. 13. Ero Ose. 13. mors tua ô mors. Pro quo apostol⁹ in priore ad Corīthios vertit: Absorta est mors <sup>1. Cor. 15.</sup> in victoria: ad Oseā alludens & ad Esaiā: nam verbū hoc significās præcipitare, significat etiā deglutire & absorbere. In hac eadē lamentatione paulo pōst: vbi nos habem⁹: Dixerūt: deuorabimus: pro deuorare est hoc idem verbū Balagh: pro quo cap. 2. Ionā, Latin⁹ noster interpres vertit <sup>1. Ion. 2.</sup> deglutire. ita enim habet: Præparauit dñs pisces grande, vt deglutiret Ionam. Et psal. 106. deuorare. Oī sapientia eorū de- <sup>Psal. 106</sup> uorata est: Hoc est perijt, & euanuit, vel præcipitata est. Hinc balagh significat præcipitationē: vt psal. 51. vbi David cū impio <sup>51.</sup> Doeg loquēs: Dilexisti, inquit, oīa verba præcipitationis lingua dolosa. Acs̄ dicat: Amas loqui oīa verba perniciē afferentia. Sed quia verbū balagh significat quoque abscondere, potest esse sens⁹: Gaudes, cūm loqueris oīa verba occultationis seu fraudis: qui enim dolosè loquitur, cor suū abscondit. Acs̄ dicat, mirū in modū delectaris verbis fraudulētis & dolosis, illa cupis sēper loqui. At quoniā verbū hoc perdere significat, pōt verti loc⁹ hic Ieremīe: Perdidit dñs, nec pepercit, oīa pulchra Iacob. ¶ *Et dissipauit quasi hortū tentorium suum.*